证券代码：603260 证券简称：合盛硅业 公告编号：2022-019

合盛硅业股份有限公司

          2021年年度利润分配方案公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示

 每股分配比例：每股派发现金红利1.51元（含税）

 本次利润分配以实施权益分派股权登记日登记的总股本为基数，具体日期将

在权益分派实施公告中明确。在实施权益分派的股权登记日前公司总股本发

生变动的，拟维持每股分配比例不变，相应调整分配总额，并将另行公告具

体调整情况。

 本年度现金分红比例低于30%的简要说明：根据方案，公司2021年度现金分

红的数额（含税）占当年归属于上市公司股东的净利润比例为19.75%，主要

原因为公司所处化工行业，属于资金和技术密集型、安全生产风险高的行业，

受产品、安全、环保、土地规划、能源消耗等产业政策，以及资金、技术、

安全生产与环保设施、土地等生产要素的约束较强，外部环境变化对其影响

较大。公司发展阶段处于成长期。鉴于公司后期将陆续启动有机硅新疆硅业

新材料煤电硅一体化项目二期、工业硅东部合盛煤电硅一体化项目二期及云

南生产基地的项目建设，对资金需求较大。同时，受国内外经济环境剧烈波

动影响，公司面临的内外部环境不确定性明显增加。通过综合分析公司当前

外部经营环境、经营发展规划、未来资金需求、社会资金成本及融资环境等

因素，从优化公司资产负债结构，平衡公司当前资金需求和未来发展投入、

股东短期现金分红回报与中长期回报的角度考虑，公司提出上述利润分配方

案。

一、 利润分配方案内容

根据天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计结果，截至2021年12月31日，

合盛硅业股份有限公司（以下简称“公司”）期末可供分配利润为人民币

1,760,540,764.45元。经董事会决议，公司2021年年度以实施权益分派登记日登记

的总股本为基数分配利润。本次利润分配方案如下：

公司拟向全体股东每10股派发现金红利15.10元（含税）。截至2021年12月

31 日，公司总股本 1,074,165,577.00 股，以此计算合计拟派发现金红利

1,621,990,021.27元（含税）。本年度公司现金分红比例为19.75%。

如在本公告披露之日起至实施权益分派股权登记日期间，公司总股本发生变

动的，拟维持每股分配比例不变，相应调整分配总额，并将另行公告具体调整情

况。

本次利润分配方案尚需提交股东大会审议。

二、 本年度现金分红比例低于30%的情况说明

报告期内，公司2021年度归属于上市公司股东的净利润为8,211,601,184.34

元，母公司累计未分配利润为1,760,540,764.45元，公司拟分配的现金分红的总额

占2021年度归属于上市公司股东的净利润的比例低于30%，依照《上海证券交易

所上市公司自律监管指引第1号——规范运作》的相关要求具体原因分项说明如

下：

1、公司所处的行业情况及公司发展阶段

公司所处化工行业，属于资金和技术密集型、安全生产风险高的行业，受产

品、安全、环保、土地规划、能源消耗等产业政策，以及资金、技术、安全生产

与环保设施、土地等生产要素的约束较强，外部环境变化对其影响较大。公司发

展阶段处于成长期。

2、公司盈利水平、资金需求及上市公司现金分红水平较低的原因

公司最近三年现金利润及分红情况如下：

单位：人民币元

分红

年度

现金分红的数额

（含税）

分红年度合并报

表中归属于上市

公司普通股股东

占合并报表中归

属于上市公司普

通股股东的净利

归属于普通股股东的净利

润扣除当年计提的盈余公

积的金额占比(%)

的净利润 润的比例(%)

2021年 1,621,990,021.27 8,211,601,184.34  19.75  20.04

2020年 272,020,000.00 1,404,305,717.77 19.37 20.02

2019年 215,740,000.00 1,106,347,867.27 19.50 20.12

公司最近三年以现金分红方式累计分配的利润占最近三年实现的年均可分

配利润的比例符合《公司章程》及公司《未来三年（2020-2022年）股东回报规

划》关于利润分配方案的规定。

鉴于公司后期将陆续启动有机硅新疆硅业新材料煤电硅一体化项目二期、工

业硅东部合盛煤电硅一体化项目二期及云南生产基地的项目建设，对资金需求较

大。同时，受国内外经济环境剧烈波动影响，公司面临的内外部环境不确定性明

显增加。通过综合分析公司当前外部经营环境、经营发展规划、未来资金需求、

社会资金成本及融资环境等因素，从优化公司资产负债结构，平衡公司当前资金

需求和未来发展投入、股东短期现金分红回报与中长期回报的角度考虑，公司提

出上述利润分配方案。

3、公司留存未分配利润的确切用途以及预计收益情况

本次方案实施后公司留存的未分配利润将主要用于补充公司流动资金及项

目投资，保障公司正常生产经营和稳定发展，保障产业升级等中长期发展战略的

顺利实施，预计公司仍将保持良好收益水平。

未来公司将一如既往地重视以现金分红形式对投资者进行回报，严格按照法

律法规和《公司章程》、公司《未来三年（2020-2022年）股东回报规划》等规

定，综合考虑与利润分配相关的各种因素，从有利于公司发展和投资者回报的角

度出发，积极履行公司的利润分配制度，与广大投资者共享公司发展的成果。

根据《上海证券交易所上市公司自律监管指引第1号——规范运作》等规定，

公司将就此次年度利润分配召开网络说明会，就现金分红相关事宜与投资者进行

沟通交流，请广大投资者关注公司公告。

三、 公司履行的决策程序

（一） 董事会会议的召开、审议和表决情况

2022年4月27日，公司召开的第三届董事会第十次会议以9票赞成，0票弃权，

0票反对审议通过了《关于公司2021年度利润分配预案的议案》，此次利润分配

方案尚需提交公司2021年年度股东大会审议。

（二）独立董事意见

经核查，独立董事认为：公司董事会拟定的2021年利润分配方案符合中国

证监会《上市公司监管指引第3号——上市公司现金分红》的要求，符合《公司

法》、《公司章程》和《会计制度》的有关规定，综合考虑了目前行业特点、

企业发展阶段、经营管理和中长期发展等因素，符合有关法律、法规和公司章

程的规定，不存在损害公司股东特别是中小股东利益的情形，有利于公司的持

续稳定健康发展。因此，我们一致同意《关于公司2021年度利润分配预案的议

案》，并同意提交公司2021年年度股东大会审议。

（三）监事会意见

经审核，监事会认为：公司本次利润分配方案符合《上市公司监管指引第3

号——上市公司现金分红》、《公司章程》等规定的利润分配政策和相关法律

、法规的要求，充分考虑了公司的实际经营情况和未来发展计划，符合公司长

期持续发展的需求，未损害中小股东的合法权益，符合公司和全体股东的利益

，同意本次利润分配方案。

四、 相关风险提示

本次利润分配方案结合了公司所处行业、公司发展阶段、自身发展阶段及

日常经营与在建、拟建项目的资金需求等因素做出的合理安排，不会对公司经

营现金流产生重大影响，不会影响公司正常经营和长期发展。

本次利润分配方案需提交公司2021年年度股东大会审议通过后方可实施，

请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

合盛硅业股份有限公司董事会

2022年4月28日